
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1780 / 2017

Prot. corr.  20° - 7/1/44/8 - 17 

Sez. 2485

OGGETTO: Acquisto materiale per i  laboratori  di  ceramica dei  Ricreatori  comunali  dell'Area 
Scuola, Educazione, Cultura e Sport.  Affidamento fornitura ed impegno di spesa pari ad euro 
926,83.- (Iva inclusa). CIG ZBA1F7244F. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nell'ambito dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport si è provveduto 
alla  pianificazione  degli  acquisti  di  beni  per  l'anno  2017,  procedendo  all'individuazione  del 
fabbisogno  per  mezzo  di  “schede  di  programmazione”  tese  a  raggruppare  le  richieste  e 
procedere in maniera centralizzata all'acquisto, al fine di ottenere un risparmio di risorse; 

visto che è pervenuta, tramite le suddette schede, da parte dei diversi Ricreatori dell'Area 
sopra  citata   l'evidenza  del  fabbisogno  di  acquistare  vario  materiale  utile  ai  laboratori  di 
ceramica, a  garanzia di continuità ed efficienza dei Servizi;

dato atto che trattasi può essere utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

considerato che, in data 08/05/2017, è stata pubblicata l’RDO n. 1575117 sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e  135/2012,  con CIG  ZC81E7732E, provvedendo ad 
inoltrare la richiesta a n. 12 aziende registrate nell’iniziativa “Cancelleria 104”;

dato  atto che  l’aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite  e, 
precisamente,  a  favore  del  concorrente  che  avrà  offerto  il  prezzo  totale  più  basso,  ferma 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1780 / 2017



Pag. 2 / 4

restando la corrispondenza con le caratteristiche richieste;

considerato che, in risposta alla RDO n. 1575117 , ha presentato offerta n.1 ditta;

verificato dall’analisi della documentazione, che la ditta  non ha presentato offerta valida, 
come da evidenza di sistema;

valutato che risulta indispensabile acquistare i prodotti richiesti;

ritenuto pertanto  di  effettuare  un'indagine  di  mercato  per  l'acquisto  del  materiale  in 
oggetto rivolgendosi a n. 5  ditte, invitando anche la ditta  Nuova Edilcolor Srl  (con sede in via 
S. Giacomo in Monte, 18 – 34100 Trieste (TS) – P. Iva 00974670325) che ha presentato offerta 
non valida alla gara predetta;

vista la presentazione di n. 2 preventivi, conservati in atti, da parte delle seguenti ditte:
• Nuova Edilcolor Srl. (P. Iva 00974670325);
• Mondo Ceramica S.R.L (C.F. e P.Iva 03242440547); 

valutato, che l'offerta economica più bassa e rispondente alle richieste, risulta essere 
quella presentata dalla ditta Mondo Ceramica S.R.L., con sede in via Circonvallazione Nord 
06053 Deruta (PG) - C.F. e P.Iva 03242440547; 

accertato che la spesa complessiva, come da preventivo conservato in atti e successiva 
integrazione,  ammonta a complessivi   Euro 926,83.- Iva e trasporto inclusi,  prezzo ritenuto 
congruo dall'amministrazione;

ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  ai  sensi  dell'art.  36,  punto  2,  lettera  a)  del  
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50,  all'affidamento della fornitura alla ditta  Mondo 
Ceramica S.R.L.,  con sede in  via  Circonvallazione Nord  06053 Deruta (PG)  -  C.F.  e  P.Iva 
03242440547, per l'importo complessivo di euro 759,70.- Iva esclusa, pari ad Euro 926,83.- Iva 
e trasporto inclusi;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e 
Bilancio di previsione 2017 – 2019.  Approvazione.'';

dato atto che: 
• ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 

perfezionata, è l'anno solare 2017;
• il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura al termine della completa fornitura;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1780 / 2017



Pag. 3 / 4

programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

visti:
• il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36, comma 2, lett. a);
• l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 

all'adozione dell'atto;
• l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9/2014 e successive modifiche ed integrazioni, tra 
cui  la  determinazione  dirigenziale  n.  47/2015,  con  cui  sono  stati  parzialmente  modificati  i 
contenuti ed è stato confermato alla dott.ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la posizione 
organizzativa  “Coordinamento  Amministrativo”  ed  il  successivo  atto  di  proroga  del  predetto 
incarico adottato  con dad n. 3 nell'ambito della neo denominata Area Scuola, Educazione,  
Cultura e Sport  sino al 31.07.2017;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 926,83.- 
Iva e trasporto inclusi, necessaria per la fornitura di materiale per i laboratori di ceramica dei 
Ricreatori comunali  a garanzia di continuità ed efficacia dei Ricreatori comunali dell'Area;

2.  di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura ditta  Mondo Ceramica S.R.L., con 
sede in  via  Circonvallazione Nord  06053 Deruta (PG)  -  C.F.  e  P.Iva 03242440547, per  un 
importo di euro 759,70.- Iva esclusa, pari ad Euro 926,83.- Iva e trasporto inclusi;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1780 / 2017



Pag. 4 / 4

anno 2017  -   euro 926,83.- 

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall'impresa  a  fornitura  eseguita,  
riscontrate regolari e conformi alla fornitura ricevuta;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 926,83.- inclusa al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00247
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I RICREATORI  - 
RIL IVA - A CURA 
DELL'AREA (206-
016)

L2001 U.1.03.01.
02.008

 00008 00802 N 926,83 2017: 
926,83

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Donatella Quarantotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1780 / 2017



 Atto n. 1780 del 24/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: QUARANTOTTO DONATELLA
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 25/07/2017 17:57:27
IMPRONTA: 325BA18BA004C97F02387612AC96EFC906C4429E61F899D9B749A7266DF6D45F
          06C4429E61F899D9B749A7266DF6D45F186F3B61B906E48B3926B0F6F2A675C4
          186F3B61B906E48B3926B0F6F2A675C4AA477F1F418FADE703CB7C7BA4F5A67D
          AA477F1F418FADE703CB7C7BA4F5A67DA18B7CBFD559AA82AEF93742F4F5031D


